Дело №

производство №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Богородск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Богородского городского суда Нижегородской области Кащук Д.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Богородского городского прокурора Нижегородской области Федотова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатской конторы Богородского района НОКА ФИО2, представившей ордер № и удостоверение №,

при секретаре Моденовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, иные данные, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, иные данные, иные данные, иные данные, иные данные

иные данные. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, при следующих обстоятельствах:

Согласно статье 18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года (в редакции Федерального закона от 24.07.2023) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или никотиносодержащей продукции» в целях предотвращения незаконной торговли табачной продукцией, табачными изделиями или никотинсодержащей продукцией, каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении административного регламента предоставления федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и правил хранения специальных марок, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 г. № 59н», приказом Федеральной таможенной службы России от 03.06.2019 № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В соответствии с положениями ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее – Закон № 268-ФЗ), табак – растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; сигарета – вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой; сигарета с фильтром – вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; сигарета без фильтра – вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть); табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару; реализация табачной продукции – поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории РФ (за исключением экспорта). При визуальной идентификации табачной продукции определяются вид табачного изделия, наименование табачной продукции, наличие и содержание информации для потребителя. 

В соответствии с положениями ст. 4 Закона № 268-ФЗ и положениями Постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством РФ. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии со ст. 3 Постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется АО «Гознак».

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 24.01.2023 № МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года» размер единой минимальной цены табачной продукции, рассчитанной Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», составляет 119 рублей за пачку.

Согласно п.п. 5, 17 ч. 1 ст. 181 Налогового кодекса РФ табачная продукция, табак (табачные изделия), предназначенные для потребления путем нагревания, признаются подакцизным товаром.

Так, у ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находившегося на территории 

<

адрес>, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, преследуя цель систематического получения материальной выгоды в виде денежных средств, разработал преступный план, согласно которому намеревался незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и продавать немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Согласно преступному плану, ФИО1, достоверно зная, что табачные изделия, не маркированные специальными (акцизными) марками, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации табачных изделий, решил приобретать, хранить с целью сбыта, а также продавать неограниченному кругу лиц на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области немаркированные табачные изделия.

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, согласно ранее разработанному преступному плану, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение с целью сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных табачных изделий, и желая их наступления, подыскал неустановленное в ходе дознания лицо, которое занималось незаконной реализацией немаркированных табачных изделий через мессенджер «иные данные», с которым в ходе обмена сообщениями договорился о продаже ему в неограниченном количестве немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в течение длительного времени. 

В последующем, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что табачные изделия, предлагаемые неустановленным в ходе дознания лицом, являются немаркированными, осознавая, что не имеет права на приобретение в целях сбыта продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных табачных изделий, и желая их наступления, неоднократно приобретал у последнего по заранее достигнутой договоренности немаркированные табачные изделия в целях сбыта, а именно: иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек, а всего, таким образом, на общую сумму не менее Х рублей. 

После чего, неустановленное в ходе дознания лицо, действуя по заранее достигнутой договоренности с ФИО1, обеспечило неоднократную доставку неустановленным в ходе дознания лицом, приобретенных ФИО1 немаркированных табачных изделий на неустановленном в ходе дознания автомобиле к дому, принадлежащему на праве долевой собственности ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1, осознавая, что не имеет права на хранение в целях сбыта и оптовую (розничную) продажу табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, умышленно, из корыстных побуждений, осуществлял ее дальнейшее хранение с целью сбыта и продажи неограниченному кругу лиц. Впоследствии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1 снял у своего знакомого С.А. гараж, куда перевез незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия и стал незаконно хранить их в данном арендованном гараже, имеющим №, №, расположенном в гаражном массиве на 

<

адрес>, и умышленно, из корыстных побуждений, осуществлял дальнейшее хранение с целью сбыта и продажи неограниченному кругу лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гараже, принадлежащем С.А., имеющим координаты: №, №, расположенном в гаражном массиве на 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция: иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек; иные данные с наименованием «иные данные» в количестве не менее Х пачек.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения из курительной части иные данные из Х пачек, являются частицы растения рода иные данные (иные данные), семейства иные данные (иные данные).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ поступившие на исследование: специальная марка для маркировки табачной продукции №, наклеенная на пачку иные данные с табачной продукцией «иные данные»; специальная марка для маркировки табачной продукции №, наклеенная на пачку иные данные с табачной продукцией «иные данные»; специальная марка для маркировки табачной продукции №, наклеенная на пачку иные данные с табачной продукцией «иные данные» - изготовлены не на предприятии АО «иные данные». 

Согласно справке оперуполномоченного ОЭБ и ПК Отдела МВД России «Богородский» Нижегородской области старшего лейтенанта полиции А.Н. в рамках материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ произведено исследование предметов – табачной продукции, изъятой в ходе производства обыска в гараже, имеющим координаты№, №, расположенном в гаражном массиве на 

<

адрес> с целью установления суммовой стоимости изъятого немаркированного товара, общая стоимость табачной продукции составляет Х рублей. 

Полученные от продажи немаркированных табачных изделий денежные средства направлялись ФИО1 на незаконное приобретение следующих партий немаркированных табачных изделий с целью последующего хранения и сбыта, а также вносились в семейный бюджет.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму Х рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 с согласия государственного обвинителя, добровольно, после проведения консультации с защитником заявил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом он заявил, что осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что в отношении него может быть назначено наказание, не превышающее двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Выслушав мнение сторон, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению, поскольку он совершил преступление, не относящееся к категории тяжких или особо тяжких, с обвинением согласился в полном объёме, ходатайство заявил после консультации с защитником, порядок и последствия проведения судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства ему понятны, государственный обвинитель, защитник, согласны с проведением судебного заседания в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждено совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу и, с учетом позиции сторон преступные действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Сведений о том, что ФИО1 страдает каким-либо психическим расстройством либо страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, в материалах уголовного дела не имеется, в связи с чем, в соответствии со ст. 19 УК РФ, он может быть привлечен к уголовной ответственности.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не установил. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, иные данные, иные данные

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Проанализировав данные о личности подсудимого, удовлетворительную характеристику с места жительства, обстоятельства и последствия совершённого преступления, смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку приходит к убеждению, что именно данный вид наказания обеспечит его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для назначения подсудимой иного, альтернативного штрафу вида наказания, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания, а так же для отсрочки исполнения наказания не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Штраф в доход государства необходимо оплатить в течение шестидесяти дней, с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

Получатель платежа: Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Богородский» (Отдел МВД России «Богородский») 

ИНН №

КПП №

ОКПО №

ОКВЭД 84.№

Единый казначейский счет (Корреспондентский счет) №

Казначейский счет (счет плательщика) № УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России «

<

адрес>») 

л/с №, 

ОГРН №

Наименование банка: 

<

адрес> ГУ Банка России/УФК по 

<

адрес>, 

БИК №

КБК №.

Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору Богородского городского суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (суд.№) в отношении ФИО1).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Богородского городского суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- иные данные, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Богородский городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать на них свои возражения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п Д.А. Кащук

иные данные

иные данные

иные данные 

иные данные